por Arthur Andersen. Igualmente, al cierre del presente ejercicio, 30 de sep-
tiembre de 1998, se elaborarán unos estados financieros consolidados proforma
comparables a los presentados con este Folleto, en unión a las cuentas anuales
preceptivas.

Asimismo, se adjuntan los estados financieros consolidados proforma del Gru-
po Befesa a 31 de marzo de 1998 como si Remetal se hubiera adquirido a 1 de

0-2

enero de 1998. El informe de auditoría sobre dichos estados financieros a 31 de
marzo de 1998 contiene una opinión favorable.

II. CONSIDERACIONES SOBRE EL CAPITAL Y EL ACCIONARIADO

DE LA SOCIEDAD.

 A la fecha de elaboración del presente Folleto Informativo, el capital social de
la Sociedad asciende a once mil quinientos quince millones seiscientas cua-
renta mil (11.515.640.000) pesetas, y está representado por veintitrés millones
treinta y una mil doscientas ochenta (23.031.280) acciones de quinientas (500)
pesetas de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase y serie, ínte-
gramente desembolsadas y representadas por anotaciones en cuenta. Dichas
acciones están distribuidas entre veintidós accionistas, siendo los principales:

ACCIONISTAS
ANTES DE LA

OFERTA
DESPUÉS DE LA

OFERTA *
Acciones % Acciones %

BUS 12.101.220 52,54% 11.517.960 50,01%
Serveco 3.325.520 14,44% 1.792.000 7,78%
Credito Inversión y Finan-
zas Uno

4.200.090 18,24% 1.624.250 7,05%

Catracsa-98 2.200.000 9,55% 0 0
MC Capital 690.800 3,00% 52.980 0,23%

* Supuesto ejercicio de la opción de compra (green shoe) a que se refiere el  Capítulo
 II.10.1.4 del Folleto.
 Antigua propietaria del 100% de las acciones de Remetal (ver capítulo IV.5.1).

III. CONSIDERACIONES SOBRE LA OFERTA PUBLICA DE VENTA
OBJETO DEL PRESENTE FOLLETO.

 Las acciones ofrecidas en la Oferta Pública de Venta objeto del presente Fo-
lleto Informativo, son  siete millones seiscientas treinta y dos mil ciento  veinte
(7.632.120) (incluyendo setecientas veinticuatro mil ochocientas cuarenta -
724.840- acciones correspondientes a la opción de compra que alguno de los
Oferentes tiene previsto conceder a las entidades Coordinadoras Globales en

[…]

hayan inscritas dichas acciones, Banco Exterior de España, S.A., la orden de

inmovilizar las 6.907.280 acciones de Befesa que constituyen el objeto inicial de

la Oferta Pública, así como las acciones objeto de la opción de compra a que se

refiere el apartado II.10.1.4 siguiente.

Se hace constar que en la Junta General de Accionistas de Befesa celebrada el

pasado 10 de octubre de 1997 se adoptaron los siguientes acuerdos que fueron

elevados a público mediante Escrituras de 27 de febrero y 29 de abril de 1998:

n Reducir el valor nominal de las acciones de 10.000 pesetas por acción a

500 pesetas por acción.

n Transformar los títulos representativos de las aciones en anotaciones en

cuenta.

 Se indica a continuación, para cada uno de los Oferentes, el número de acciones de

Befesa poseídas antes de la realización de la presente Oferta, el número de ac-

ciones ofrecidas y el número de acciones que mantendrán tras la realización de

la Oferta suponiendo que se ejercite en su totalidad la opción de compra a que

se refiere el apartado II.10.1.4 siguiente.

Oferente

 Antes de la Oferta  Acciones
Ofrecidas1

 Después de la Oferta

  Nº acciones  % capital   Nº de
 acciones

 % capital

 BUS  12.101.220  52,54%  583.260  11.517.960  50,01%
 Serveco  3.325.520  14,44%  1.533.520  1.792.000  7,78%
 Crédito Inversión y Finanzas Uno  4.200.090  18,24%  2.575.840  1.624.250  7,05%
 MC Capital  690.800  3,00%  637.820  52.980  0,23%
 Catracsa-98.2  2.200.000  9,55%  2.200.000  0  0,00%

 1 Incluyendo las acciones objeto de la opción de compra a que se refiere el apartado II.10.1.4
siguiente.

II-3

Oferente

 Antes de la Oferta  Acciones
Ofrecidas1

 Después de la Oferta

  Nº acciones  % capital   Nº de
 acciones

 % capital

 Badela  145.900  0,63%  43.780  102.120  0,44%
 Manuel Barrenechea Guimón  100.000  0,43%  30.000  70.000  0,30%
 Néstor Goicoechea Gandiaga  20.000  0,09%  6.000  14.000  0,06%
 Eduardo Pitto Romero  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Constantino Fresco Estévez  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Jesús Molina Molina  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Gaspar Antuña Suárez  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Francisco J. Vallejo Ochoa de Alda  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Eugenio Calvo Pérez  10.000  0,04%  3.000  7.000  0,03%
 Jesús Bueno Abella  7.000  0,03%  2.100  4.900  0,02%
 Fernando Suárez Mejido  6.000  0,03%  1.800  4.200  0,02%
 TOTAL  22.856.530  99,24%

7.632.120

15.224.410

 66,10%

 Con la realización de esta Oferta no se transgreden las normas sobre operaciones con

acciones propias o con acciones de la sociedad dominante.

II.1.3. Información sobre los requisitos y acuerdos para la admisión a negocia-

ción oficial.

 El Consejo de Administración de Befesa, en su reunión de 14 de mayo de 1.998 y al

amparo de las facultades otorgadas por la Junta General celebrada en la misma

fecha, acordó solicitar la admisión a cotización oficial en las Bolsas de Valores

de Madrid y Bilbao de la totalidad de las acciones de la Sociedad, así como su

[…]

co, el día 14 de febrero de 1989, bajo el número 342 de orden de su protocolo;

que suscribió novecientas noventa y ocho (998) acciones, números 1 a 998,

ambos inclusive, con un valor nominal conjunto de nueve millones novecientas

ochenta mil (9.980.000) pesetas.

Don Fernando Bautista Sagüés, que suscribió una (1) acción, número 999, con

un valor nominal de diez mil (10.000) pesetas.

VI-5

Don Javier Ybáñez Rubio, que suscribió una (1) acción, número 1.000, con un

valor nominal de diez (10.000) pesetas.

Ni Don Fernando Bautista Sagüés ni Don Javier Ibáñez Rubio son, a la fecha de

este Folleto, accionistas de Befesa.  Por su parte, MC Capital continúa siendo

accionista de la Sociedad con una participación del 3%.

VI.2. CONJUNTO DE INTERESES EN LA SOCIEDAD DE LOS ADMINIS-

TRADORES Y ALTOS DIRECTIVOS.

VI.2.1. Acciones con derecho de voto y otros valores que den derecho a su adqui-

sición.

La participación del personal directivo del Grupo Befesa antes y después de la

Oferta Pública de Venta  se detalla en el siguiente cuadro:

PARTICIPACIÓN DE CONSEJEROS Y DEL PERSONAL DEL GRUPO EN BEFESA
ANTES DE LA O.P.V. DESPUÉS DE LA O.P.V.

ACCIONISTA/CARGO Número de
acciones

Porcentaje
sobre el
capital

Número de
acciones

Porcentaje
sobre el
capital

B.U.S. Berzelius Umwelt-Service AG (1) 12.101.220 52,54% 11.517.960 50,01%
Crédito Inversión y Finanzas Uno/
Consejero (2)

4.200.090 18,245% 1.624.250 (3) 7,05%

Manuel Barrenechea Guimón/
Consejero Delegado de Befesa

100.000 0,43% 70.000 0,30%

Néstor Goicoechea/
Consejero Delegado de Aser

20.000 0,09% 14.000 0,06%

Eduardo Pitto Romero/
Director Financiero de Befesa

10.000 0,04% 7.000 0,03%

Constantino Fresco Estévez/
Director de Operaciones de Prisma

10.000 0,04% 7.000 0,03%

Jesús Molina Molina/
Director de Ingeniería de Prisma

10.000 0,04% 7.000 0,03%

Gaspar Antuña Suárez/
Consejero Delegado de Felguera Fluidos

10.000 0,04% 7.000 0,03%

Francisco J. Vallejo Ochoa de Alda/
Director Técnico de Aser

10.000 0,04% 7.000 0,03%

Eugenio Calvo Pérez/ 10.000 0,04% 7.000 0,03%

VI-6

PARTICIPACIÓN DE CONSEJEROS Y DEL PERSONAL DEL GRUPO EN BEFESA
ANTES DE LA O.P.V. DESPUÉS DE LA O.P.V.

ACCIONISTA/CARGO Número de
acciones

Porcentaje
sobre el
capital

Número de
acciones

Porcentaje
sobre el
capital

Director de Alfagrán
Jesús Bueno Abella/
Director Comercial de Alfagrán

7.000 0,03% 4.900 0,02%

Leopoldo Sánchez del Río/
Director de Trademed

7.000 0,03% 7.000 0,03%

Fernando Suárez Mejido/
Director Comercial de Prisma.

6.000 0,03% 4.200 0,02%

TOTAL 16.501.310 71,63% 13.284.310 57,67%

(1) BUS no es Conejero, pero como se ha mencionado en el apartado VI.1.1. anterior sus intereses están representados en
el Consejo de Administración de la Sociedad por seis de sus once miembros.

(2) Sociedad participada al 100%  por Inversiones Ibersuizas, que también es Consejero, pero que no es titular directamente
de ninguna acción de Befesa.

(3) Partiendo de la base de que se ejerza íntegramente la opción de compra a que se refiere el apartado II.10.1.4 anterior.

Las personas que se relacionan en el cuadro que antecede no actúan como personas
interpuestas de terceros.

VI.2.2. Participación en las transacciones inhabituales y relevantes de la Socie-